
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 210
10 DE NOVEMBRO DE 2016

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2016 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM FABRÍCIO CG/EMG
Oficial de Dia ao CG TEN QOEPM COSTA CG/BANDA
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM TORRES CME/CIPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM DIEGO CPRM/29º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TENQCOPM LUANA ALVES CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CLYVIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições 

legais, APROVOU:

➢ MATRÍCULA DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS 
PM 2016/II

Ficam matriculados no  Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos PM 2016/II – CAS 
PM 2016/II, a contar de 14/11/2016, realizado no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de 
Praças – Polo Belém, os 2º Sargentos PM abaixo relacionados.

Os Graduados matriculados deverão comparecer ao auditório do Batalhão de Polícia 
de  Choque  para  o  início  do  CAS PM 2016/II,  no  dia  14/11/2016 (segunda-feira),  07h30, 
trajando o uniforme 5º “A” (instrução):

POLO BELÉM
1. RG 17947 ADALBERTO CÉSAR DA COSTA LUSTOSA
2. RG 15783 ODINALDO DOS SANTOS NEVES
3. RG 21626 LÚCIA HELENA LIMA ALENCAR
4. RG 22857 HUMBERTO LEAL NEGRÃO

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

5. RG 22393 ED LITO CASTRO DE MORAES
6. RG 22725 JONATAS RODRIGUES VIEIRA
7. RG 28586 ALDIR GOMES DOS SANTOS
8. RG 20501 MARCOSALEM MAGALHÃES CRUZ
9. RG 14676 FELIPE RODRIGUES DE ALMEIDA
10. RG 12816 CARLOS JOSÉ HUMBERTO VIEIRA FERREIRA DE SOUZA
11. RG 28504 ISAIAS RODRIGUES DA SILVA
12. RG 15102 RAIMUNDO NONATO VIEIRA CORDOVIL

Quartel em Icoaraci–PA, 09 de novembro de 2016.
SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES - CEL QOPM

DIRTOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA
(Nota nº 388/2016 - DEI) (Of. nº 2080/2016 - DEI/Esp).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   LUTO / CONCESSÃO
O CEL QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da PMPA, no 

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao MAJ QOPM 
RG 21162 RAIMUNDO SÉRGIO MARQUES DIAS, Membro da CorCPR XII (Breves), 08 (oito) 
dias de luto, em razão do falecimento de pessoa de sua família (sogra), no período de 07 a 14 
AGO 2016, de acordo com Art. 67, item II e Art. 69 da lei Estadual Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto  da  PMPA),  conforme  cópia  da  declaração  de  óbito,  apresentada  nessa  Chefia 
(Mem. nº 464/2016 - P1/CorGeral).

● INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 18090 CÉSAR LUIZ VIEIRA, Subcorregedor Geral da PMPA, 

no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que o MAJ QOPM RG 26294 
ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA, Chefe do Registro de Ocorrência/CORREG (Belém), 
necessitou  ausentar-se  da  função  nos  dias  13,  14  e  25  OUT 2016,  para  participar  dos 
trabalhos atinentes a 1ª e 3ª Sessões do Conselho de Disciplina de Portaria nº 003/2016 - 
CD/CorCPR  IX,  na  qualidade  de  Interrogante  e  Relator  (Mem's.  nº  594  e  600/2016  - 
P1/CorGeral).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da PMPA, no 

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:
a) Foi concedido ao SD PM RG 37518 ULISSES PAIVA DA SILVA, da CorCPR VIII 

(Altamira),  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  rferente  ao  ano  de  2016, 
exercício 2015, no período de 06 AGO a 04 SET 2016, retornado no dia 05 SET 2016, pronto 
para expediente e serviço (Mem. nº 467/2016 - P1/CorGeral);

b) Foi concedido ao CB PM RG 33278 NILSON OLIVIRA DE SOUSA, da CorCPR VI 
(Paragominas), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, rferente ao ano de 2016, 
exercício 2015, no período de 05 SET a 04 OUT 2016, retornado no dia 05 OUT 2016, pronto 
para expediente e serviço (Mem. nº 501/2016 - P1/CorGeral).

O CEL QOPM RG 18044 JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Corregedor 
Geral  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  que  foi 
concedido ao SD PM RG 40395 FAGNER DOS ANJOS DE SOUSA, da CorCPR II (Marabá), 
o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, rferente ao ano de 2016, exercício 2015, no 
período de 05 SET a 04 OUT 2016, retornado no dia 05 OUT 2016, pronto para expediente e 
serviço (Mem. nº 542/2016 - P1/CorGeral).

O TEN CEL QOPM RG 18090 CÉSAR LUIZ VIEIRA, Subcorregedor Geral da PMPA, 
no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao SD PM RG 
40534 BRUNO AVELAR DA SILVA, Auxiliar da CorCPR VIII (Altamira), o gozo de 30 (trinta) 
dias de férias regulamentar, rferente ao ano de 2016, exercício 2015, no período de 13 SET a 
12 OUT 2016, retornado no dia 13 OUT 2016, pronto para expediente e serviço (Mem. nº 
546/2016 - P1/CorGeral).

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da PMPA, no 

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que a CB PM RG 25909 SIMONE 
GODOT PINHEIRO, Auxiliar da CorGeral (Belém), ministrará aulas do Programa Educacional 
de Resistência às Drogas e Violência (PROERD), na Escola Municipal João Nunes de Souza, 
localizada  no  município  de  Ananindeua-PA,  na  Estrada  do  40  Horas,  Passagem  Santa 
Terezinha, nº 100, bairro do Coqueiro, todas às sextas-feiras, no horário das 08h00 às 10h00 
e 14h00 às 16h00, no período de 09 SET a 18 NOV 2016 (Mem. nº 470/2016 - P1/CorGeral).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O  MAJ  QOPM  FÁBIO  DE  NAZARETH  GOMES  ALVES,  Chefe  do  P1  da 

Corregedoria Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que foi concedido ao CB PM RG 26012 JOSÉ CARLOS PINHEIRO DOS SANTOS, Auxiliar 
da CorGeral (Belém), 03 (três) dias de LTSP, a contar de 26 AGO 2016, bem como, mais 15 
(quinze) dias de LTSP, a contar de 29 AGO 2016, bem como, mais 07 (sete) dias de LTSP, a 
contar de 13 SET 2016, conforme atestados médicos apresentado naquela Chefia (Mem's. nº 
521 e 522/2016 - P1/CorGeral);

O CEL QOPM RG 18044 JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Corregedor 
Geral  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  que  foi 
concedido ao 24151 LUIZ OTÁVIO ALMEIDA PIRES, Auxiliar da CorGeral (Belém), 03 (três) 
dias de LTSP, a contar de 16 SET 2016, conforme atestado médico apresentado naquela 
Chefia (Mem. nº 575/2016 - P1/CorGeral).

● DECLARAÇÃO MÉDICA / INFORMAÇÃO
O  MAJ  QOPM  FÁBIO  DE  NAZARETH  GOMES  ALVES,  Chefe  do  P1  da 

Corregedoria Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que:

a) O 3º SGT PM RG 14445 LUCIVAL TELES ESQUERDO, Auxiliar  da CORREG 
(Belém), foi inspecionado pela JRS, e julgado apto com restrições ao serviço operacional e 
esforço físico por mais 90 (noventa) dias. Cumpre expediente interno, a contar de 08 SET 
2016, devendo retornar para reavaliação no dia 06 DEZ 2016, conforme declaração médica 
apresentada naquela Chefia (Mem's. nº 510 e 534/2016 - P1/CorGeral);

b) Foi concedido ao 3º SGT PM RG 21443 DAMIÃO COUTINHO DE LIMA, Auxiliar 
da  CorGeral  (Belém),  foi  inspecionado  pela  JRS,  e  julgado  incapaz  temporariamente  ao 
serviço policial militar, necesitando de mais 48 (quarenta e oito) dias de LTSP, a contar de 01 
SET 2016, devendo retornar para reavaliação no dia 18 OUT 2016, conforme declaração 
médica apresentada naquela Chefia (Mem. nº 535/2016 - P1/CorGeral);

O TEN CEL QOPM RG 18090 CÉSAR LUIZ VIEIRA, Subcorregedor Geral da PMPA, 
no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao 3º SGT 
PM RG 21443 DAMIÃO COUTINHO DE LIMA, Auxiliar da CorGeral (Belém), foi inspecionado 
pela JRS, e julgado incapaz temporariamente ao serviço policial militar, necesitando de mais 
101 (cento e um) dias de LTSP, a contar de 18 OUT 2016, devendo retornar para reavaliação 
no dia  26 JAN 2017,  conforme declaração médica apresentada naquela Chefia  (Mem. nº 
601/2016 - P1/CorGeral).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

● LUTO / CONCESSÃO
O  MAJ  QOPM  FÁBIO  DE  NAZARETH  GOMES  ALVES,  Chefe  do  P1  da 

Corregedoria Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que foi  concedido  a 3º  SGT PM RG 25948 EDNA MARIA FARIAS DE SOUZA GARCIA, 
Auxiliar da CorCPR III (Castanhal), 08 (oito) dias de luto, em razão do falecimento de pessoa 
de sua família (irmã), no período de 07 a 14 SET 2016, de acordo com Art. 67, item II e Art. 69 
da lei Estadual Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto da PMPA), conforme cópia da declaração de 
óbito, apresentada nessa Chefia (Mem. nº 511/2016 - P1/CorGeral).

● LICENÇA PATERNIDADE / CONCESSÃO
O  MAJ  QOPM  FÁBIO  DE  NAZARETH  GOMES  ALVES,  Chefe  do  P1  da 

Corregedoria Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que foi concedido ao 3º SGT PM RG 24266 ARLAN MARINHO SOUZA, Auxiliar da CORREG 
(Belém), 05 (cinco) dias de licença paternidade, em razão do nascimento de sua filha, no 
período de 14 a 18 SET 2016, conforme cópia da declaração de nascido vivo, apresentada 
nessa Chefia (Mem. nº 519/2016 - P1/CorGeral).

O TEN CEL QOPM RG 18090 CÉSAR LUIZ VIEIRA, Subcorregedor Geral da PMPA, 
no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao SD PM RG 
37518 ULISSES PAIVA DA SILVA,  Auxiliar  da CorCPR VIII  (Altamira),  05 (cinco)  dias de 
licença paternidade, em razão do nascimento de seu filho, no período de 06 a 10 SET 2016 
(Nota nº 013/2016 - CorCPR VIII) (Mem. nº 545/2016 - P1/CorGeral).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

PORTARIA N° 1480/2016-GAB/SAGA.Belém, 08 de novembro de 2016. 
O Sr.  JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário  de Estado de Segurança 

Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a 

reorganização do Sistema Estadual  de Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da 
Reestruturação  organizacional  da  Secretaria  de  Estado  de  Segurança  Pública  e  Defesa 
Social – SEGUP, e dá outras providências;

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

CONSIDERANDO: os termos do Memorando nº 189/2016-GRAESP/GAB.DIR de 16 
de setembro de 2016, constante do Processo nº 2016/380622. 

RESOLVE:
DESIGNAR o  servidor  3°  SGT  PM  EDMILSON  MARTINS  DA  COSTA,  MF. 

5575591/1, para exercer a função de Tripulante de Aeronave, com lotação no Grupamento 
Aéreo de Segurança Pública – GRAESP/SEGUP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 16 de setembro de 2016. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 

(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

● ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 1.375/2016-CCG DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  Decreto  nº.  2.168,  de  27  de  maio  de  1997,  e  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/455320, 
RESOLVE:
AUTORIZAR o CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, Comandante 

Geral da Polícia Militar do Pará,  a viajar  para Florianópolis-SC, no período de 8 a 13 de 
novembro de 2016, a fim de participar da “2ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos 
Comandantes  Gerais  das  Polícias  Militares  e  Corpo  de  Bombeiros  Militares-CNCG 
PM/BM/2016”, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, o CEL 
PM LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar 
do Pará. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2016. 

JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

● ATO DO CHEFE DE ESTADO MAIOR-GERAL
PORTARIA Nº 2705/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 672/2016 – CPR I/1ª Seção, de 28 de setembro 

de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 37551 CLOVES VILAR DA 
SILVA e o SD PM RG 40566 DEYVE SÁVIO OLIVEIRA DE SOUSA; 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 37551 CLOVES VILAR DA SILVA, por interesse 

próprio, do 3º BPM / CPR I (Santarém) para o 16º BPM / CPR VIII (Altamira).
Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 40566 DEYVE SÁVIO OLIVEIRA DE SOUSA, por 

necessidade do serviço, do 16º BPM / CPR VIII (Altamira) para o 3º BPM / CPR I (Santarém).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 31 de outubro de 2016.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 3578/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2910/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1085/2016 – P1/CPC, de 21 de outubro de 

2016,  que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  2º  SGT  PM  RG  20607  MÁRCIO  SILVA 
PANTOJA; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º  SGT PM  RG  20607  MÁRCIO  SILVA PANTOJA,  por 

interesse próprio, do 20º BPM / CPC (Belém) para o 5º BPM / CPR III (Castanhal).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de novembro de 2016.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 3578/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2911/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 864/2016 – GAB/DGA, de 21 de outubro de 2016;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do  serviço,  do  Departamento  Geral  de 

Administração  da  PMPA (Icoaraci)  para  o  Centro  de  Inteligência  da  PMPA (Icoaraci),  os 
policiais militares a seguir:

I – 3º SGT PM RG 24423 SIDNEY DA SILVA GUERREIRO,
II - CB PM RG 27156 HUMBERTO DA PAIXÃO LAMEIRA COSTA

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de novembro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3578/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2951/2016 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1091/2016 – P1/CPC, de 25 de outubro de 

2016,  que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 17732 JOSÉ NAZARENO 
RODRIGUES MENDONÇA; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  3º SGT PM RG 17732 JOSÉ NAZARENO RODRIGUES 

MENDONÇA, por interesse próprio,  do 24º BPM / CPC (Belém) para o 5º BPM / CPR III 
(Castanhal).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de novembro de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 3578/2016 - DP/2).

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
PORTARIA Nº 1060 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 
FUNDAMENTAÇÃO:  Conceder  com  fundamento  no  que  dispõem  os  artigos  6°, 

inciso I,  25, 25-A, inciso I e 29 da Lei  Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10. 

ÓBITO: 08/03/2016 
ORGÃO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
EX-SEGURADO: LUIZ CARLOS GONÇALVES LIMA 
MATRICULA: 5195608/1 
CARGO: CABO 
VALOR: R$ 3.388,20 
BENEFICIÁRIO: MÁRCIA DA COSTA LIMA, LOHAN HENRIQUE ALMEIDA LIMA  
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA Nº 1057 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 
FUNDAMENTAÇÃO:  Conceder  com  fundamento  no  que  dispõem  os  artigos  6°, 

inciso I,  25, 25-A, inciso I e 29 da Lei  Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10. 

ÓBITO: 02/03/2016 
ORGÃO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
EX-SEGURADO: KLEBER DIAS SOUZA 
MATRICULA: 3392074/1 
CARGO: SOLDADO 2ª CLASSE 
VALOR: R$ 3.224,50 
BENEFICIÁRIO: MARILENE ALVES DE OLIVEIRA SOUZA 
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA Nº 1174 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 
FUNDAMENTAÇÃO:  Conceder  com  fundamento  no  que  dispõem  os  artigos  6°, 

inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 e 30 da Lei Complementar nº. 039/02, alterada pelas Leis 
Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10. 

ÓBITO: 21/08/2015 
ORGÃO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
EX-SEGURADO: SILAS MAIA DE SOUSA 
MATRICULA: 558516301 
CARGO: CABO 
VALOR: R$ 3.177,22 
BENEFICIÁRIO:  LEIDE  ANA  FERREIRA  LOUZEIRO,  DENIEL  LOUZEIRO  DE 

SOUSA, ENOS GABRIEL SANTOS SOUSA 
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA Nº 1102 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 
FUNDAMENTAÇÃO:  Conceder  com  fundamento  no  que  dispõem  os  artigos  6°, 

inciso I, 25, 25-A, inciso II  e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10. 

ÓBITO: 26/02/2015 
ORGÃO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
EX-SEGURADO: DOMINGOS CATARINO VIANA BEZERRA 
MATRICULA: 3392660/1 
CARGO: CABO 
VALOR: R$ 3.206,18 
BENEFICIÁRIO: TERESINHA RIBEIRO DA SILVA BEZERRA 
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA Nº 1107 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 
FUNDAMENTAÇÃO:  Conceder  com  fundamento  no  que  dispõem  os  artigos  6°, 

inciso I, 25, 25-A, inciso II  e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10. 

ÓBITO: 01/05/2015 
ORGÃO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
EX-SEGURADO: ALAN MORAES SALDANHA 
MATRICULA: 57232958/1 
CARGO: SOLDADO DE 3ª CLASSE 
VALOR: R$ 2.600,40 
BENEFICIÁRIO: ELIANE MONTEIRO DA PAIXÃO, EMILLY LARA DA PAIXÃO SALDANHA 
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA Nº 1100 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 
FUNDAMENTAÇÃO:  Conceder  com  fundamento  no  que  dispõem  os  artigos  6°, 

inciso I, 25, 25-A, inciso II  e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10. 

ÓBITO: 16/03/2015 
ORGÃO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
EX-SEGURADO: RAIMUNDO IVÃ FERREIRA 
MATRICULA: 5198275/1 
CARGO: CABO 
VALOR: R$ 2.978,64 
BENEFICIÁRIO: VALDIVANE DE MOURA FERREIRA, IVAN VICTOR DE MOURA FERREIRA 
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA Nº 1157 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 
FUNDAMENTAÇÃO: Incluir no beneficio de pensão concedidos para as dependentes 

abaixo  nominadas,  cujos  percentuais  serão  assim  redistribuídos  entre  as  beneficiários: 
33,33%,  em  favor  de  EDILEUSA DO  SOCORRO  PAIXAO  FERREIRA,  na  condição  de 
companheira, 33,33%, em favor de LÚCIA GABRIELLE PAIXÃO REIS, na condição de filha 
menor,  33,33%,  em  favor  de  MARIA VALMIRA BORGES  DA COSTA,  na  condição  de 
companheira. 

ÓBITO: 10/09/2013 
ORGÃO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
EX-SEGURADO: MANOEL MÁRIO DE SOUZA REIS 
MATRICULA: 3365638/1 
CARGO: 2º SARGENTO 
VALOR: R$ 5.470,15 
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA Nº 1090 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 
FUNDAMENTAÇÃO: Incluir no benefício de pensão concedido pela Portaria 646 de 

01 de Junho de 2016 para as dependentes abaixo nominadas, cujos percentuais serão assim 
redistribuídos entre as benefi ciários: 33,33% em favor de ZILDA DA SILVA OLIVEIRA, na 
condição  de  viúva,  33,33%  em  favor  de  MARCOS  VINICIUS  DA SILVA OLIVEIRA,  na 
condição de filho menor,  33,33% em favor de PAULO RICARDO LIMA DE OLIVEIRA, na 
condição de filho menor. 

ÓBITO: 08/01/2014 
ORGÃO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
EX-SEGURADO: CLAUDIONOR MARTINS DE OLIVEIRA 
MATRICULA: 53904190/1 
CARGO: CABO 
VALOR: R$ 3.235,15 
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016).  

● RESERVA REMUNERADA POLÍCIA MILITAR 
PORTARIA N° 1106, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/1810 
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, combinado com art. 

45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, 
§ 1º, alínea “c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; art. 1º, inciso IV, 
alínea  “c”,  do  Decreto  nº.  2940/1983;  art.  1º,  item  I,  do  Decreto  nº.  3266/1984;  art.  1º, 
Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº 001/99-DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, 
do Decreto nº.  4490/1986;  art.  1º,  do Decreto nº.  2696/1983;  art.  20,  da Lei  Estadual  nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso 
II, do Decreto 4439/86 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido 
Interessado ( a ): ÂNGELA MARIA SOUSA SILVA 
Matricula nº. 5197830/1 
Posto ou Graduação : 3º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 5.002,90 
Lotação: 5º BPM (Castanhal) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1189, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/310423 
Fundamentação: de acordo com o art. 10, §§ 3º e 9º da Lei Estadual n° 8.388/16; 

art.2º-A da Lei Estadual nº 7.807/14; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, 
do Decreto nº. 3266/1984; art.  1º, Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 
001/99 – DRH/3; art. 1º, inciso I, alínea “b”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 
2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei 
Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex-Officio 
Interessado (a): AUGUSTO REIS PINHEIRO JÚNIOR 
Matricula nº. 5075548/1 
Posto ou Graduação: CORONEL QOPM 
Valor dos Proventos: R$ 17.137,58 
Lotação: Comando Geral da Polícia Militar do Pará (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016).  

PORTARIA N° 0702 , DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/88062 Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 

combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei 
nº.  5251/85;  art.  52,  §  1º,  alínea  “c”,  da  Lei  Estadual  nº.  5251/1985;  Lei  Estadual  nº. 
8.200/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, 
da Lei  Estadual  nº.  4491/1973,  com nova redação dada pelo art.  1º  da  Lei  Estadual  nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido 
Interessado (a): DORA DO SOCORRO PIMENTEL TOBIAS 
Matricula nº. 5728746/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.691,36 
Lotação: Diretoria de Ensino e Instrução (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1082, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2014/61442 
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, combinado com art. 

45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, 
§ 1º, alínea “c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; art. 1º, inciso IV, 
alínea  “c”,  do  Decreto  nº.  2940/1983;  art.  1º,  item  I,  do  Decreto  nº.  3266/1984;  art.  1º, 
Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, 
do Decreto nº.  4490/1986;  art.  1º,  do Decreto nº.  2696/1983;  art.  20,  da Lei  Estadual  nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso 
II, do Decreto 4439/86 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido 
Interessado ( a ): ENEIAS FERREIRA DA SILVA 
Matricula nº. 3395685/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.726,54 
Lotação: 20º BPM (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1068 , DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/520631 Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 

combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei 
nº.  5251/85;  art.  52,  §  1º,  alínea  “c”,  da  Lei  Estadual  nº.  5251/1985;  Lei  Estadual  nº. 
8.200/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, 
da Lei  Estadual  nº.  4491/1973,  com nova redação dada pelo art.  1º  da  Lei  Estadual  nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido 
Interessado ( a ): GRAÇA HELENA MOURA FEIO 
Matricula nº. 5071500/1 
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.848,97 
Lotação: Centro de Inteligência (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1160, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/396986 Fundamentação: de acordo com o art. 10, §§ 3º e 9º da Lei 

Estadual n° 8.388/16; art.2º-A da Lei Estadual nº 7.807/14; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
2940/1983; art.  1º,  item I,  do Decreto nº. 3266/1984; art.  1º, Categoria “C” do Decreto nº 
1.461/1981  c/c  Portaria  nº001/99  –  DRH/3;  art.  1º,  inciso  I,  alínea  “b”,  do  Decreto  nº 
4.490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 
4439/86. 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex-Officio 
Interessado ( a ): GRESCIONILDA MAGNO DE LIMA 
Matricula nº. 5164249/1 
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.764,66 
Lotação: 5º BPM (Castanhal) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1151, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/369938 Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 

combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei 
nº.  5251/85;  art.  52,  §  1º,  alínea  “c”,  da  Lei  Estadual  nº.  5251/1985;  Lei  Estadual  nº. 
8.200/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, 
da Lei  Estadual  nº.  4491/1973,  com nova redação dada pelo art.  1º  da  Lei  Estadual  nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido 
Interessado ( a ): HÉLIO DE CARVALHO BARBAS 
Matricula nº. 5053021/1 
Posto ou Graduação: CORONEL QOPM 
Valor dos Proventos: R$ 21.152,66 
Lotação: CPR PM VII (Capanema) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1079, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/268491 Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 

combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei 
nº.  5251/85;  art.  52,  §  1º,  alínea  “c”,  da  Lei  Estadual  nº.  5251/1985;  Lei  Estadual  nº. 
8.200/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, 
da Lei  Estadual  nº.  4491/1973,  com nova redação dada pelo art.  1º  da  Lei  Estadual  nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido 
Interessado ( a ): HERNALDO MIRANDA DOS SANTOS 
Matricula nº. 3395120/1 
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM 
Valor dos Proventos: R$ 9.710,47 
Lotação: 32º BPM (Cametá) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016).  

PORTARIA N° 1164, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/393561 Fundamentação: de acordo com o art. 10, §§ 3º e 9º da Lei 

Estadual n° 8.388/16; art.2º-A da Lei Estadual nº 7.807/14; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
2940/1983; art.  1º,  item I,  do Decreto nº. 3266/1984; art.  1º, Categoria “C” do Decreto nº 
1.461/1981  c/c  Portaria  nº001/99  –  DRH/3;  art.  1º,  inciso  I,  alínea  “b”,  do  Decreto  nº 
4.490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 
4439/86. 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex-Officio 
Interessado (a): ISABEL CASSIA MELO 
Matricula nº. 5206049/1 
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.911,27 
Lotação: 13º BPM (Tucuruí) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1161, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/285072 Fundamentação: de acordo com o art. 10, §§ 3º e 9º da Lei 

Estadual n° 8.388/16; art.2º-A da Lei Estadual nº 7.807/14; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
2940/1983; art.  1º,  item I,  do Decreto nº. 3266/1984; art.  1º, Categoria “C” do Decreto nº 
1.461/1981  c/c  Portaria  nº001/99  –  DRH/3;  art.  1º,  inciso  I,  alínea  “b”,  do  Decreto  nº 
4.490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 
4439/86. 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex-Officio 
Interessado ( a ): JANILDA FAVACHO BENTES 
Matricula nº. 5338549/1 
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.764,66 
Lotação: BPOP (Santa Izabel do Pará) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1072 , DE 30 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/482708 Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 

combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei 
nº.  5251/85;  art.  52,  §  1º,  alínea  “c”,  da  Lei  Estadual  nº.  5251/1985;  Lei  Estadual  nº. 
8.200/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, 
da Lei  Estadual  nº.  4491/1973,  com nova redação dada pelo art.  1º  da  Lei  Estadual  nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido 
Interessado ( a ): JOSÉ ALACI NEGRÃO FLEXA 
Matricula nº. 5206200/1 
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 5.295,07 
Lotação: RPMONT (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1101 , DE 26 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/114946 Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 

combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei 
nº.  5251/85;  art.  52,  §  1º,  alínea  “c”,  da  Lei  Estadual  nº.  5251/1985;  Lei  Estadual  nº. 
8.200/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, 
da Lei  Estadual  nº.  4491/1973,  com nova redação dada pelo art.  1º  da  Lei  Estadual  nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido 
Interessado (a): JOSUÉ AUGUSTO NAVEGANTES DA COSTA 
Matricula nº. 3385329/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.879,01 
Lotação: BPOP (Santa Izabel do Pará) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1071 , DE 20 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/532197 Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 

combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei 
nº.  5251/85;  art.  52,  §  1º,  alínea  “c”,  da  Lei  Estadual  nº.  5251/1985;  Lei  Estadual  nº. 
8.200/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, 
da Lei  Estadual  nº.  4491/1973,  com nova redação dada pelo art.  1º  da  Lei  Estadual  nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido 
Interessado ( a ): MARIA DE NAZARÉ NEVES DA COSTA 
Matricula nº. 5200962/1 
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 5.253,04 
Lotação: 33º BPM (Bragança) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1091 , DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/68203 Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 

combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei 
nº.  5251/85;  art.  52,  §  1º,  alínea  “c”,  da  Lei  Estadual  nº.  5251/1985;  Lei  Estadual  nº. 
8.200/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, 
da Lei  Estadual  nº.  4491/1973,  com nova redação dada pelo art.  1º  da  Lei  Estadual  nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido 
Interessado ( a ): NELSON DOURADO CARNEIRO 
Matricula nº. 3390543/1 
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM 
Valor dos Proventos: R$ 9.163,40 
Lotação: BPGUARDA (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1166, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/114942 
Fundamentação: de acordo com o art. 10, §§ 3º e 9º da Lei Estadual n° 8.388/16; 

art.2º-A da Lei Estadual nº 7.807/14; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, 
do  Decreto  nº.  3266/1984;  art.  1º,  Categoria  “C”  do  Decreto  nº  1.461/1981  c/c  Portaria 
nº001/99 – DRH/3; art. 1º, inciso I, alínea “b”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 
2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei 
Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86. 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex-Officio 
Interessado (a): OSMIR DOUGLAS FERREIRA COQUEIRO 
Matricula nº. 3403955/1 
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.236,88 
Lotação: 1º BPM (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 0990, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/532223 
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, combinado com art. 

45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, 
§ 1º, alínea “c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; art. 1º, inciso IV, 
alínea  “c”,  do  Decreto  nº.  2940/1983;  art.  1º,  item  I,  do  Decreto  nº.  3266/1984;  art.  1º, 
Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº 001/99-DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, 
do Decreto nº.  4490/1986;  art.  1º,  do Decreto nº.  2696/1983;  art.  20,  da Lei  Estadual  nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso 
II, do Decreto 4439/86 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido 
Interessado ( a ): RENATO FERREIRA DA SILVA 
Matricula nº. 5020158/1 
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM 
Valor dos Proventos: R$ 9.436,93 
Lotação: 29º BPM (Ananindeua) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1066, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/532633 Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 

combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei 
nº.  5251/85;  art.  52,  §  1º,  alínea  “c”,  da  Lei  Estadual  nº.  5251/1985;  Lei  Estadual  nº. 
8.200/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, 
da Lei  Estadual  nº.  4491/1973,  com nova redação dada pelo art.  1º  da  Lei  Estadual  nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido 
Interessado (a): ROBERTO LOBO ALVES 
Matricula nº. 3387151/1 
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM 
Valor dos Proventos: R$ 9.436,93 
Lotação: 21ª CIPM (Marituba) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1104, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/550034 Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 

combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei 
nº.  5251/85;  art.  52,  §  1º,  alínea  “c”,  da  Lei  Estadual  nº.  5251/1985;  Lei  Estadual  nº. 
8.200/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, 
da Lei  Estadual  nº.  4491/1973,  com nova redação dada pelo art.  1º  da  Lei  Estadual  nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido 
Interessado ( a ): SILVIA MARIA DOS SANTOS FONSECA 
Matricula nº. 5408997/1 
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.525,70 
Lotação: AMC (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1119 , DE 27 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/386075 Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 

combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei 
nº.  5251/85;  art.  52,  §  1º,  alínea  “c”,  da  Lei  Estadual  nº.  5251/1985;  Lei  Estadual  nº. 
8.200/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, 
da Lei  Estadual  nº.  4491/1973,  com nova redação dada pelo art.  1º  da  Lei  Estadual  nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido 
Interessado ( a ): SILVIO MANOEL CARNEVALE DOS SANTOS 
Matricula nº. 5330955/1 
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 5.203,02 
Lotação: 5º BPM (Castanhal) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1183, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2015/471822 Fundamentação: de acordo com o art. 10, §§ 3º e 9º da Lei 

Estadual n° 8.388/16; art.2º-A da Lei Estadual nº 7.807/14; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
2940/1983; art.  1º,  item I,  do Decreto nº. 3266/1984; art.  1º, Categoria “C” do Decreto nº 
1.461/1981  c/c  Portaria  nº001/99  –  DRH/3;  art.  1º,  inciso  I,  alínea  “b”,  do  Decreto  nº 
4.490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 
4439/86. 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex-Officio 
Interessado ( a ): TEREZA PRESTES SILVA 
Matricula nº. 5614260/1 
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.618,06 
Lotação: HME (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

● REFORMA POLICIA MILITAR 
PORTARIA N° 1124, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/107576 Fundamentação: de acordo com o art.  106, inciso II  e art. 

108,inciso VI, ambos da Lei nº 5251/1985, combinado com o V. Acordão nº 16.034/1988, do 
TCE; arts. 61 e 110, alínea “a” da Lei nº 5.251/85 e V. Acordão 54.728/2016-TCE/PA; art. 1º 
da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d” do Decreto nº 2940/1983; art. 20, da Lei 
Estadual nº 4491/1973, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5231/1985; 
art. 1º, inciso III, de Decreto nº 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado (a): ALÍCIO LEITÃO DO AMARAL NETO 
Matricula nº 54193039/1 
Posto ou Graduação: SOLDADO PM 
Valor dos Proventos: R$ 880.00 
Lotação: 10º BPM PMPA (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1121, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/349431 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso VI, 

ambos da Lei nº 5251/1985, combinado com o V. Acórdão nº 16.034/1988- TCE/PA; art. 110, alínea “a” da 
Lei n° 5.251/85, . 92 “caput” da Lei nº 4.491/73 e V. Acórdão nº. 54.728/2016; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº 2940/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4491/1973, com nova 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto nº 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): ANTÔNIO MARCOS ATAÍDE PINHEIRO 
Matricula nº 5201535/1 
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 2.293,55 
Lotação: CIPAS (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1134, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/263948 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso VI, 

ambos da Lei nº 5251/1985, combinado com o V. Acórdão nº 16.034/1988- TCE/PA; art. 110, alínea “a” da 
Lei  n°:  5251/85,  art.  92  “caput”  da  Lei  nº  4.491/73 e  V.  Acórdão nº.  54.728/2016;  art.  1º  da  Lei  nº 
8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº 2940/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4491/1973, 
com nova redação dada pelo art.  1º  da Lei  Estadual  nº  5231/1985;  art.  1º,  inciso III,  do Decreto nº 
4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): CLÁUDIO BARBOSA DANTAS 
Matricula nº. 5079446/1 
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 2.771,38 
Lotação: 2º BPM PA (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1073 DE 20 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/107592 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, 

da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº. 2940/1983; 
art. 1º, inciso I, alínea “h”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso III, do Decreto 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): CLÁUDIO MANOEL RODRIGUES DA COSTA 
Matricula nº. 5419867/1 
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 7.897,21 
Lotação: RPMont (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1117 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2014/175024 Fundamentação: de acordo com os arts. 106, II e 108, inciso VI, da Lei 

n° 5251/1985 e V. Acórdão n° 16.034/1988; art. 1° da Lei Estadual nº 8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“c”, do Decreto nº 2940/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º 
da Lei Estadual nº 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto n° 4439/86.

Concessão de Reforma “ExOffício” 
Interessado ( a ): DENIVAL FERREIRA GONÇALVES 
Matricula nº. 5810710/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 1.507,19 
Lotação: Companhia Independente de Polícia de Cães (Distrito de Icoaraci)
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1120 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/340566 
Fundamentação: de acordo com o art. 108, inciso V da Lei n°. 5251/1985 e V. Acórdão n°. 

16.034/1988; art. 109,§1º e §2º, alínea “c” da Lei nº 5.251/1985; art. 1º da Lei Estadual nº. 8.229/2015; 
art.1°, inciso IV, alínea “d”, do Decreto n°. 2940/1983; art. 1°, item I, alínea “h” do Decreto n°. 4490/1986; 
art. 1°, inciso I, do Decreto n°. 3266/1984; art. 1°, categoria “C” do Decreto n°. 1461/1981 alterado pela 
Portaria nº 001/99- DRH/3, art. 1° do Decreto n°. 2696/1983; art. 1°, inciso III, do Decreto 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): DIEGO SOUZA FERREIRA 
Matricula nº. 4219164/1 
Posto ou Graduação: SOLDADO PM 
Valor dos Proventos: R$ 3.231,82 
Lotação: 24º BPM (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1086 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2011/237263 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso III e art. 61, 

“caput” da Lei n° 5251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “c”, 
do Decreto nº 2940/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4491/1973, com nova redação dada pelo 
art. 1º da Lei Estadual nº 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto n° 4439/86; o SD PM FEM 
RG 25887. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): ELILZA MARIA BARROS 
Matricula nº. 5726298/1 
Posto ou Graduação: SOLDADO PM 
Valor dos Proventos: R$ 1.818,20 
Lotação: CCS/QCG PM (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1138 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/326485 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso VI, 

ambos da Lei nº 5251/1985, combinado com o V. Acórdão nº 16.034/1988, do TCE; art. 110, alínea “a” da 
Lei n° 5.251/85 e V. Acórdão nº 54.728/2016; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d” do 
Decreto nº 2940/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei 
Estadual nº 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto nº 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): ELMA DA SILVA BARBOSA 
Matricula nº. 57221624/1 
Posto ou Graduação: SOLDADO PM 
Valor dos Proventos: R$ 1.006,87 
Lotação: 19º BPM (Paragominas) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1179 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2014/144663 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso III e art. 61, “caput” da 

Lei  n°  5251/1985;  art.  1°  da  Lei  Estadual  nº  8229/2015;  art.  1º,  inciso IV,  alínea “c”,  do Decreto  nº 
2940/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 
5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto n° 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): ELTON EDUARDO DE SOUSA 
Matricula nº. 5580676/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 2.009,59 
Lotação: 7º BPM (Redenção) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1129 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/340531 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, 

da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº. 2940/1983; 
art. 1º, inciso I, alínea “h”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso III, do Decreto 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): ERIVALDO SILVA SODRÉ 
Matricula nº. 5767202/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.128,40 
Lotação: 16º BPM (Altamira) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1099 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/1899 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei n° 

5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° 
da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art.  1º, inciso I,  do Decreto nº. 3266/1984; art.  1º, categoria “C” do Decreto nº. 
1461/1981 c/c  Portaria nº001/99 – DRH/3;  art.  1º,  do Decreto nº.  2696/1983;  art.  20,  da Lei  Estadual  nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto 
4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): EVANDRO PEREIRA RIBEIRO 
Matricula nº. 57199625/1 
Posto ou Graduação: SOLDADO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.497,08 
Lotação: 19º BPM (Paragominas) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1152 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2014/105834 
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso VI, ambos da Lei nº 5251/1985, 

combinado com o V. Acórdão nº 16.034/1988, do TCE/PA; art. 110, alínea “a” da Lei n° 5.251/85, art. 92, “caput” 
da Lei nº 4491/73 e V. Acórdão nº 54.728/2016 do TCE/PA; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea  
“c” do Decreto nº 2940/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei 
Estadual nº 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto nº 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): FRANCISCO JOSÉ FIGUEIRA DE OLIVEIRA 
Matricula nº. 7051581/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 2.548,39 
Lotação: 6º BPM (Ananindeua) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1095 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/107524 
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e 

V. Acórdão n°. 16.034/1988; art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei 
Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 
1461/1981 c/c Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art.  1º da Lei Estadual  nº.  5231/1985; art.  1º,  inciso III,  do 
Decreto 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): FRACINALVA MENEZES DOS SANTOS 
Matricula nº. 5385776/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.039,78 
Lotação: CIPOE PM (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1159 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2014/538507 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso VI, 

ambos da Lei nº 5251/1985, combinado com o V. Acórdão nº 16.034/1988, do TCE/PA; art. 110, alínea “a” 
da Lei n° 5.251/85, art. 92, “caput” da Lei nº 4491/73 e V. Acórdão nº 54.728/2016 do TCE/PA; art. 1º da 
Lei  nº 8.229/2015;  art.  1º,  inciso IV, alínea “c”  do Decreto nº 2940/1983; art.  20,  da Lei  Estadual  nº 
4491/1973, com nova redação dada pelo art.  1º da Lei  Estadual  nº  5231/1985; art.  1º,  inciso III,  do 
Decreto nº 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): GILVANEI DA COSTA GONÇALVES 
Matricula nº. 5730902/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 2.096,96 
Lotação: 9º BPM (Breves) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1169 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/326489 
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. 

Acórdão n°. 16.034/1988; art. 109, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual 
nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, do Decreto nº.  
4490/1986;  art.  1º,  inciso I,  do Decreto nº.  3266/1984;  art.  1º,  categoria “c”  do Decreto  nº.  1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto 4439/86 e art. 99, §5º, da 
Lei nº 4491/73. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): JAMILSON FERREIRA CARRERA 
Matricula nº. 54193090/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.544,005 
Lotação: 1º BPM (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1113 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/107552 
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. 

Acórdão n°. 16.034/1988; art. 109, §1° e § 2º, alínea “b”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual 
nº 8.229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99 
– DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Off ício” 
Interessado ( a ): JOSÉ BUCKBERGER LIMA CAVALCANTE 
Matricula nº. 5078229/1 
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.065,76 
Lotação: 11º BPM (Capanema) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1115 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/326498 
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. 

Acórdão n°. 16.034/1988; art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual 
nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, do Decreto nº. 
4490/1986;  art.  1º, inciso I,  do Decreto nº.  3266/1984;  art.  1º, categoria “C” do Decreto nº.  1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da 
Lei nº. 4491/73. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): JUSSEFRAN OLIVEIRA DOS SANTOS 
Matricula nº. 57199983/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.439,75 
Lotação: 21ª CIPM (Marabá) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1126 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/350475 
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso VI, ambos da Lei nº 5251/1985, 

combinado com o V. Acórdão nº 16.034/1988, do TCE; art. 110, alínea “a” da Lei n° 5.251/85 e V. Acórdão nº 
54.728,2016- TCE/PA; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d” do Decreto nº 2940/1983; art. 
20, da Lei Estadual nº 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5231/1985; art. 1º, 
inciso III, do Decreto nº 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): KENY SILVA DE JESUS 
Matricula nº. 57233889/1 
Posto ou Graduação: SOLDADO PM 
Valor dos Proventos: R$ 991,62 
Lotação: 15º BPM (Itaituba) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1130 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/326565 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei 

n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 
1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea 
“h”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº.  
1461/1981 c/c  Portaria nº001/99 – DRH/3;  art.  1º,  do Decreto nº.  2696/1983;  art.  20,  da Lei  Estadual  nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto 
4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5231/1985; art. 
1º, inciso III, do Decreto 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Off ício” 
Interessado ( a ): LUIS AUGUSTO PAIVA DE SOUZA 
Matricula nº. 54193140/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 3.669,68 
Lotação: 5º BPM (Castanhal) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1122 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/326459 
Fundamentação:  de  acordo com o  art.  108,  inciso  V,  da  Lei  Estadual  n°  5.251/1985  e  V. 

Acórdão n°. 16.034/1988; art. 109, §1° e § 2º, alínea “b”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei 
Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, categoria “A” do Decreto nº. 
1461/1981 alterado pela Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei 
Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso 
II, do Decreto 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): LUIZ SANTOS NETO 
Matricula nº. 3392716/1 
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 9.163,40 
Lotação: 13º BPM (Tucuruí) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1093 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/152459 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei 

n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 
1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea 
“h”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº.  
1461/1981 c/c  Portaria nº001/99 – DRH/3;  art.  1º,  do Decreto nº.  2696/1983;  art.  20,  da Lei  Estadual  nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto 
4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): MARCELO MATOS DE QUEIROZ 
Matricula nº. 57222379/1 
Posto ou Graduação: SOLDADO PM 
Valor dos Proventos: R$ 3.784,36 
Lotação: 16º BPM (Altamira) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1136 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/289025 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei 

n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 
1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea 
“h”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº.  
1461/1981 c/c  Portaria nº001/99 – DRH/3;  art.  1º,  do Decreto nº.  2696/1983;  art.  20,  da Lei  Estadual  nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto 
4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): MÁRCIO DO SOCORRO BATISTA ALVES 
Matricula nº. 5728487/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.830,69 
Lotação: BPOP PM (Santa Izabel) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1156 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/349575 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei 

n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 
1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea 
“h”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº.  
1461/1981 c/c  Portaria nº001/99 – DRH/3;  art.  1º,  do Decreto nº.  2696/1983;  art.  20,  da Lei  Estadual  nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto 
4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): MIDIAN THOMAZ CORREIA 
Matricula nº. 57222987/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.439,75 
Lotação: 16º BPM (Altamira) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1125 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/340603 
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. 

Acórdão n°. 16.034/1988; art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual 
nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, do Decreto nº. 
4490/1986;  art.  1º, inciso I,  do Decreto nº.  3266/1984;  art.  1º, categoria “C” do Decreto nº.  1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova 
redação  dada  pelo  art.  1º  da  Lei  Estadual  nº.  5231/1985;  art.  1º,  inciso  III,  do  Decreto  4439/86.  

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): PAULO CRISTIANO SOUZA DA SILVA 
Matricula nº. 5697263/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.003,29 
Lotação: 21º BPM (Marituba) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1165 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/350514 
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. 

Acórdão n°. 16.034/1988; art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual 
nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, do Decreto nº. 
4490/1986;  art.  1º, inciso I,  do Decreto nº.  3266/1984;  art.  1º, categoria “C” do Decreto nº.  1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da 
Lei nº. 4491/73. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): PAULO SÉRGIO NEVES JÚNIOR 
Matricula nº. 5792665/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.544,00 
Lotação: 1º BPM (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1050 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/152558 
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. 

Acórdão n°. 16.034/1988; art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual 
nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, do Decreto nº. 
4490/1986;  art.  1º, inciso I,  do Decreto nº.  3266/1984;  art.  1º, categoria “C” do Decreto nº.  1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova 
redação  dada  pelo  art.  1º  da  Lei  Estadual  nº.  5231/1985;  art.  1º,  inciso  III,  do  Decreto  4439/86.  

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): PAULOERY BARROS CAVALCANTE 
Matricula nº. 5387299/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.128,40 
Lotação: 22º BPM (Conceição do Araguaia) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1116 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/268797 
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e 

V. Acórdão n°. 16.034/1988; art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei 
Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 
1461/1981 c/c Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art.  1º da Lei Estadual  nº.  5231/1985; art.  1º,  inciso III,  do 
Decreto 4439/86.

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): RAIMUNDO CÉSAR OLIVEIRA AZEVEDO 
Matricula nº. 5209331/1 
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM 
Valor dos Proventos: R$ 7.598,18 
Lotação: Companhia Independente de Polícia Rodoviária (Marituba) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1147 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/396399 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, 

da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; art. 109, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº. 2940/1983; 
art. 1º, inciso I, alínea “h”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 1º,inciso III, do 
Decreto nº 4439/86, art. 99, item 1 e § 5º da Lei nº 4491/73. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): RAYRISSON MARCELI GARCIA DE OLIVEIRA 
Matricula nº. 4219773/1 
Posto ou Graduação: SOLDADO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.267,73 
Lotação: 6ª CIPM (Tailândia) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1149 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/326470 
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e 

V. Acórdão n°. 16.034/1988; art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei 
Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 
1461/1981 c/c Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art.  1º da Lei Estadual  nº.  5231/1985; art.  1º,  inciso III,  do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): REGINALDO DE SOUSA PINHEIRO 
Matricula nº. 5694973/1 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.830,69 
Lotação: 31º BPM (Abaetetuba) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1128 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/277332 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso VI, 

ambos da Lei nº 5251/1985, combinado com o V. Acórdão nº 16.034/1988, do TCE; art. 110, alínea “a” da 
Lei n° 5.251/85 e V. Acórdão nº 54.728,2016- TCE/PA; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, 
alínea “d” do Decreto nº 2940/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4491/1973, com nova redação dada pelo 
art. 1º da Lei Estadual nº 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto nº 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): ROGÉRIO SANTOS DA SILVA 
Matricula nº. 57221762/1 
Posto ou Graduação: SOLDADO PM 
Valor dos Proventos: R$ 880,00 
Lotação: 20º BPM (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1146 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2014/305100 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso VI, 

ambos da Lei nº 5251/1985, combinado com o V. Acórdão nº 16.034/1988, do TCE; art. 110, alínea “a” da 
Lei n° 5.251/85 e V. Acórdão nº 54.728/2016-TCE/PA; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d” do Decreto nº 2940/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º 
da Lei Estadual nº 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto nº 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): SÉRGIO SILVA CORREIA 
Matricula nº. 57221632/1 
Posto ou Graduação: SOLDADO PM 
Valor dos Proventos: R$ 880,00 
Lotação: 8ª CIPM (São Félix do Xingu) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

PORTARIA N° 1142 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/244752 
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso VI, ambos da 

Lei nº 5251/1985, combinado com o V. Acórdão nº 16.034/1988, do TCE; art. 110, alínea “a” 
da Lei n° 5.251/85 e V. Acórdão nº 54.728/2016-TCE/PA; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, 
inciso IV, alínea “d” do Decreto nº 2940/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4491/1973, com nova 
redação dada pelo art.  1º  da Lei  Estadual  nº 5231/1985; art.  1º,  inciso III,  do Decreto nº 
4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): ULYSSES JOSÉ DA CRUZ PAMPLONA 
Matricula nº. 54192588/1 
Posto ou Graduação: SOLDADO PM 
Valor dos Proventos: R$ 880,00 
Lotação: 9º BPM (Breves) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016). 

PORTARIA N° 1089 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 
Proc. nº. 2016/263935 Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 

inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, 
do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso 
I,  do Decreto nº.  3266/1984;  art.  1º,  categoria  “C”  do Decreto  nº.  1461/1981 c/c  Portaria 
nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, 
com nova redação dada pelo art.  1º  da Lei  Estadual  nº.  5231/1985;  art.  1º,  inciso III,  do 
Decreto 4439/86. 

Concessão de Reforma “Ex-Offício” 
Interessado ( a ): WALMIR LOPES DA SILVA 
Matricula nº. 5065887/3 
Posto ou Graduação: CABO PM 
Valor dos Proventos: R$ 4.039,78 
Lotação: CCS PM (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.248, de 10/11/2016).  

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 720/2016 6ª VF
Ref.: PROCESSO Nº 00399641-32.2016.814.0301-ALIMENTOS
Requerente:  K.W.C.,  menor  representado  pela  Sra.  JOSIANE  CACELA  DE 

CARVALHO.

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

Requerido: MAJ PM RG 21022 ELSON NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO, à 
disposição da SUSIPE.

Assunto: Majoração de Percentual de Pensão Alimentícia.
Em  virtude  de  sentença  de  homologação  de  acordo,  prolatada  nos  autos  do 

processo em epígrafe, determino a V.Sª, que majore de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta 
por cento)  dos vencimentos e vantagens passando a incidir  sobre férias,  décimo terceiro 
salário,  excluídos  os  encargos  sociais  obrigatórios,  o  desconto  mensal  que  vem  sendo 
efetuado  em  folha  de  pagamento  do  requerido,  Sr.  ELSON  NAZARENO  PINHEIRO  DE 
CARVALHO, ID Funcional nº 5773814/1, RG Nº 21022 PM/PA e CPF Nº 510765352-91, a 
título  de  alimentos,  passando a  ser  definitivos,  em favor  do  seu  filho  menor  requerente, 
K.W.C. de C, devendo os valores serem depositados em conta bancária nº 3.856-3, agência 
nº 3024-4 do Banco do Brasil S/A, de titularidade da genitora e representante do menor Sra. 
JOSIANE CACELA DE CARVALHO, RG Nº 3354728 2ª Via SSP/PA, e CPF Nº 743448972-
34. Pensão alimentícia instituída através do Ofício nº 517/2016-6ª VF. De 17/08/2016.

Atenciosamente,
MARGUI GASPAR BITTENCOURT

Juíza de Direito, em exercício na 6ª Vara de Família da Capital
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 1009/2016 1ª VF
Ref.: PROCESSO Nº 0205242-03.2016.814.0301
Belém-PA, 21 de outubro de 2016.
Requerente:  1º  SGT  PM  RG  19055  JOÃO  EDUARDO  SOUSA  ROCHA,  da 

Odontoclínica.
Assunto: Cancelamento de Pensão Alimentícia.
Iimo Sr. Comandante,
Tramitou  por  este  douto  Juízo  de  Direito  da  1ª  Vara  de  Família  da  capital,  sob 

segredo  de  justiça,  a  Ação  de  Exoneração  de  Alimentos,  Processo  nº  0205242-
03.2016.814.0301,  proposta  por  João  Eduardo  Sousa  Rocha,  policial  militar,  RG 
19055/PM/PA, CPF Nº 185.886.112-87, em face do Túlio Eduardo Queiroz Rocha.

Destarte, a fim de dar cumprimento à Decisão prolatada por este Juízo, determinou a 
Exma. Sra. Juíza, Dra. Margui Gaspar Bittencourt, que V.Sª mande cessar, em definitivo, o 
pagamento da pensão alimentícia de 20% (vinte por cento) que vinha sendo descontada dos 
vencimentos e vantagens do Sr. JOÃO EDUARDO SOUSA ROCHA em favor do alimentado 
acima mencionado, face à Sentença que o exonerou dessa obrigação alimentar, confirmado, 
portanto,  a Tutela  de Urgência prolatada,  a qual  deu ensejo ao Ofício nº 431/2016 antes 
remetido a essa corporação.

Atenciosamente,

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

MÁRIO OSWALDO SILVA DE MENDONÇA
Diretor de Secretaria da 1ª Vara de Família de Belém

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 
conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e o Diretor da Odontoclínica 
(Belém) e providenciem a respeito.

OFÍCIO Nº 597/2016-SEC.3ªVF
Belém-PA, 27 de outubro de 2016.
Requerente: ANTÔNIA MÁRCIA TEIXEIRA.
Requerido:  CB PM RG 95393 MANOEL REGINALDO RAMOS BATISTA, do BPOT, 

adido à CIOE.
Processo nº 0319306-26.2016.8.14.0301
Assunto: Pensão Aliementícia.
Senhor Comandante,
De ordem do Exmº Sr. Pedro Pinheiro Sotero, MM Juiz de Direito Titular da 3ª Vara 

de Família da Comarca de Belém e em cumprimento à decisão prolatada nos autos da AÇÃO 
DE  RECONHECIMENTO  E  DISSOLUÇÃO  DE  UNIÃO  ESTÁVEL  C/C  DE  ALIMENTOS, 
processo nº  0319306-26.2016.8.14.0301 (favor  mencionar  a  numeração na  resposta),  em 
tramitação por este Juízo e Secretaria da 3ª Vara de Família, proposta por Antônia Márcia 
Teixeira  em  face  de  Manoel  Reginaldo  Ramos  Batista,  solicito  que  V.Sª  providencie  o 
pagamento de alimentos definitivos em favor de Gabriel Teixeira Batista e Manuela Teixeira 
Batista, no percentual de 20% (vinte por cento) dos vencimentos e vantagens, excluídos os 
descontos obrigatórios (imposto de renda e contribuição previdenciárias), sendo 10% (dez por 
cento)  para  cada  filho,  dos  valores  recebidos  pelo  Sr.  MANOEL REGINALDO  RAMOS 
BATISTA,  militar,  portador  do  RG Nº  35393-PM/PA,  filho  de  Manoel  Reginaldo  da  Motta 
Batista e Maria José Ramos Batista, mediante depósito na Caixa Econômica Federal, agência 
3260, op 013, conta poupança nº 00020022-5, de titularidade da Srª Antônia Márcia Andrade 
Teixeira, CPF Nº 813.275.102-78, representante legal dos menores.

O cumprimento da ordem deve ser imediato, sob pena de enquadramento no crime 
previsto no art. 22 e parágrafo único da Lei 5.478/68;

Atenciosamente,
DANIELLY GAYA DE SOUZA

Diretora de Secretaria
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (icoaraci)  e  o  Comandante  do BPOT 
(Belém) e providenciem a respeito.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

OFÍCIO Nº 658/2016
Belém-PA, 25 de outubro de 2016
Ref.: Exoneração de Pensão Alimentícia
Requerente:  SUB TEN PM RG 11835 JOÃO BOSCO VIEITAS DE SOUSA, do 21º BPM.
Processo nº 00758712020158140301
Iimo Sr. Comandante,
Tramita neste Juízo de Direito  da 7ª Vara de Família  da Comarca de Belém do 

Estado do Pará, sob segredo de justiça, a Ação de Exoneração de Alimentos Processo Nº 
0075871-20.2015.814.0301,  proposta  por  JOÃO  BOSCO  VIEITAS  DE  SOUSA,  brasileiro 
policial  militar,  RG  Nº  11835  PM/PA,  CPF  Nº  318.070.462-49,  em  face  de  HAGUYLAN 
KATRINY SOARES DE SOUSA, brasileira, paraense, filha de João Bosco Vieitas de Sousa e 
Marly Soares de Sousa, beneficiária de pensão alimentícia.

Destarte,  a   fim  de  dar  cumprimento  à  Sentença  prolatada  por  este  Juízo  em 
19/09/2016, determinou a Exma. Juíza que V. Exa. adote as medidas necessárias para cessar 
o pagamento de pensão alimentícia no percentual de 18% (dezoito por cento) sobre o soldo e 
vantagens, excluídos os descontos obrigatórios da pensão alimentícia que vem sendo paga 
pelo Requerente em favor da Requerida  HAGUYLAN KATRINY SOARES DE SOUSA, face à 
Sentença que o exonerou dessa obrigação alimentar.

Adverte-se que o não cumprimento destas determinações, ensejará ao responsável 
a imputação de prática de crime contra a Administração da Justiça, conforme dispõe o art. 22 
da Lei nº 5.478/68.

Atenciosamente,
TATIANE SARAIVA DA PAIXÃO NUNES

Diretora de Secretaria da 7ª Vara de Família da Capital
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e o Comandante do 21° BPM 
(Marituba) e providenciem a respeito.

CARTA PRECATÓRIA CÍVEL N° 019/2016
PRAZO: 30 DIAS
PROCESSO N° 0000663-84.2015.8.14.0089
DEPRECANTE: JUÍZO DA COMARCA DE MELGAÇO-PA
DEPRECADO: JUÍZO DA COMARCA DE BELÉM-PA
CLASSE: REVISIONAL DE PRESTAÇÃO ALIMENTÍCIA
REQUERENTE: E.D.S.F.C. Rep por ELISANDRA DOS SANTOS FEITOSA
REQUERIDO: CB PM RG 33466 JEAN WELLINTON MONTEIRO CAMPOS, do BPOP
FINALIDADE: Intimar o requerido policial  militar  Jean Wellinton Monteiro  Campos 

para audiência de Mediação designada para o dia 21 de novembro de 2016, às 17h00.
ADVERTÊNCIA: Não há.
Dado e passado nesta cidade de Melgaço, Estado do Pará, aos dezesseis (16) dias 

do mês de agosto (08) do ano de dois mil e dezesseis (2016). Eu Eudson dos Santos Patrício 

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

(Diretor de Secretaria), digitei e subscrevo, conforme Provimento n° 006/2006-CJRMB, Art. 1, 
§ 3° e Provimento n° 006/2009-CJCI.

EUDSON DOS SANTOS PATRÍCIO 
Diretor de Secretaria da Vara Única de Merlgaço-PA

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Icoaraci)  e  o  Comandante  do BPOP 
(Americano) e providenciem a respeito.

OFÍCIO N° 919/2016
PROCESSO N° 0515691-44.2016.8.14.0301
REQUERIDO: TAINÃ VITOR PEREIRA DA SILVA DO NASCIMENTO
REQUERENTE: 2° SGT PM RG 11261 MANOEL FERREIRA DO NASCIMENTO, do 8° BPM
Sr. Comandante,
Tramita  neste Juízo  de Direito  da 1ª  Vara  de Família  da Comarca de Belém do 

estado do Pará, sob segredo de Justiça, a Ação de Exoneração de Alimentos – Processo n° 
0515691-44.2016.8.14.0301 movida por Manoel Ferreira do Nascimento, cédula de identidade 
n° 11261 PMP, CPF 176.634.822-04 em face de Taynã Vitor Pereira da Silva do Nascimento, 
o qual na ação de alimentos foi representado por Regina Pereira da Silva. 

Destarte, a fim de dar cumprimento à Decisão prolatada por este Juízo, determino 
que V. Sa. mande cessar o pagamento da pensão alimentícia de 10% (dez por cento) que 
vem sendo descontada dos vencimentos e vantagens do sr. Manoel Ferreira do Nascimento, 
em favor de Taynã Vitor Pereira da Silva Nascimento, face à decisão que antecipou os efeitos 
da tutela jurisdicional postulada, até Decisão ulterior deste Juízo.

MARGUI GASPAR BITTENCOURT
Juíza de Direito da 1ª Vara de Família de Belém

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 
conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci)  e o Comandante do 8° BPM 
(Soure) e providenciem a respeito.

OFÍCIO N° 652/2016 - SJC
PROCESSO N° 00145496920158140019
AÇÃO DE EXONERAÇÃO ALIMENTOS
REQUERIDO: MANOEL FELIPE AMORAS DA SILVA
REQUERENTE: 3° SGT PM RG 15964 MANOEL RAIMUNDO PINHEIRO DA SILVA, do 5° BPM
Sr. Comandante,
Cumprimentando-o e de ordem do MM Juiz de Direito desta Comarca de Curuçá, Dr. 

José Maria Pereira Campos e Silva, através do presente, determino que V. Sa providencie os 
descontos  mensais  em  folha  de  pagamento  do  sr.  Manoel  Raimundo  Pinheiro  da  Silva, 
portador do RG 15964 PMPA e CPF: 352.984.722-49, funcionário Público Estadual (militar) , 
no valor  de 08% (oito  por  cento)  do vencimento bruto,  excluídos os descontos legais  do 
requerente, a quem tem direito seu filho Manoel Felipe Amoras da Silva.

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

Atenciosamente,
JOSÉ EDSON TRINDADE ELERES

Diretor de Secretaria da Vara Única de Curuçá-PA
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci)  e o Comandante do 5° BPM 
(Castanhal) e providenciem a respeito.

OFÍCIO N° 600/2016 - Sec2ªVara/CB
PROCESSO N° 0018642-35.2015.814.0097 – AÇÃO REVISIONAL DE ALIMENTOS
REQUERIDO: F.S.D.C.N. Rep. por  PATRICIA FRAGOSO DA COSTA
REQUERENTE: MAJ PM RG 21187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA, da DPCDH
Sr. Diretor,
Através do presente confirmo em definitivo, os termos do ofício n° 329/2015, para 

que v. Sa. continue a proceder o desconto em folha de pagamento do sr. Paulo Daniel Ribeiro 
da Silva, Major PM, a título de pensão alimentícia, no importe de 15% (quinze por cento) de 
sua remuneração, incluindo férias e 13° salário, deduzidos os descontos obrigatórios

Atenciosamente,
FÁBIO ARAÚJO MARÇAL

Juiz de Direito Titular da 2ª Vara de Benevides-PA
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  (Icoaraci)  e  o  Diretor  de  Polícia 
Comunitária (Icoaraci) e providenciem a respeito.

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 1003 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 - JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que na data de 03 de julho de 2014, foi recebida denuncia contra 
os acusados: 3º SGT PM RG 8962 FRANCISCO NILSON NOBRE MOREIRA, do CIP, 3º SGT 
PM RG 14449 WASHINTON DE JESUS DA SILVA,  do 18º  BPM, 3º SGT PM RG 17445 
ADAIR BARROS NETO, do 18ª CIPM, 3º SGT PM RG 23858 NARCISO LUCIVALDO COSTA 
TORRES, 3º SGT PM RG 22012 CHARLES WAGNER DA SILVA NASCIMENTO, 3º SGT PM 
RG 23827 EDILSON DA SILVA BRASÃO, CB PM RG 37740 JÚNIOR FERREIRA DA SILVA e 

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

CB PM RG 33685 EDINELSOM SILVA DA PAIXÃO, todos do 18º BPM, como incursos no 
artigo 303, do COM o 1º e o 2º e 319 do COM do 3º ao 8º, referente ao Processo nº 0000644-
41.2012.814.0200.

Solicitou ainda que apresente,  naquele foro especial,  no dia 17 de novembro de 
2016, às 08h00, para serem citados.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com  urgência à JME/PA caso haja 
algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 1102 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 - PC
O Exmº  Sr.  Dr.  EDMAR SILVA PEREIRA,  Juiz  de  Direito  Titular  da  1ª  Vara  do 

Tribunal do Juri, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG  32707 FLÁVIO PANTOJA DIAS, do 1º BPM, à disposição do TCM, e CB PM RG 35126 
FRANCISCO ROBSON LEAL DA PAIXÃO, do 24º BPM, no dia 13 de dezembro de 2016, às 
09h00,  para  serem  ouvidos  na  qualidade  de  testemunhas  no  Processo  nº  0015415-
68.2009.814.0401.

OFÍCIO Nº 512 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016 - PC
A Sra. ONI APARECIDA GOMES, Diretora de Secretaria da Vara Única de Rio Maria, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG 38641 
PEDRO  HENRIQUE  MENDES  DE  ARAGÃO  e  SD  PM  RG  38567  THIAGO  AUGUSTO 
RODRIGUES MORAES, ambos do 17º BPM, no dia 10 de novembro de 2016, às 11h00, para 
participar de audiência, como testemunhas no Processo nº 0005250-47.2016.814.0047.

OFÍCIO Nº 817 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016 - PC
O Sr. SIDNEI PEREIRA DE CARVALHO, Diretor de Secretaria da Vara Distrital de 

Mosqueiro, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, a 3º SGT PM 
RG 23376 ANTÔNIA DULCINÉIA PEREIRA BARROS, do 25º BPM, 2º SGT PM RG 12799 
MARCELINO SILVA MARQUES e SD PM RG 38285 BRUNO ROCHA BASTOS, do BPOP, no 
dia 10 de novembro de 2016, às 09h00, para serem ouvidos como testemunhas no Processo 
nº 0008512-35.2015.814.0501.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160436873025 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ
A Sra. DEUZADETE FERREIRA DA SILVA, Analista Judiciária da 4ª Vara do Tribunal 

do Júri de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 23408 RAIMUNDO UBIRAJARA NASCIMENTO e o SD PM RG 39577 TÚLIO 

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

HENRIQUE NUNES BARBOSA, ambos do 25º BPM, no dia 24 NOV 2016, às 10h30, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0006755020148140501.

OFÍCIO Nº 876 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O  Sr.  IRINEU  RABELO  VILELA,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  de  Vigia, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º TEN PM RG 37964 
HELTON DE JESUS PINHEIRO DA SILVA e o 3º SGT PM RG 14128 LUIZ SÉRGIO DA 
SILVA, ambos da 3ª CIPM, no dia 30 NOV 2016, às 11h, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo Nº 00004618820158140063.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160431942418 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Exmo. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do  Juízo  Singular  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca o MAJ PM RG 29193 JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA NETO, do 24º BPM, e o 
SD PM RG 37015 CAIO MENEZES BELO, à disposição da ALEPA, no dia 01 DEZ 2016, às 
11h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº 
00178216020138140401.

OFÍCIO Nº 2494 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Exmº Sr.  Dr.  CLÁUDIO HERNANDES SILVA LIMA,  Juiz de Direito  da Vara da 

Infância  e  Juventude de  Ananindeua,  solicitou  a  este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca o 3º SGT PM RG 27413 RICARDO ALEXANDRE ARAÚJO LEAL e o CB 
PM RG 36838 EVERTON AUGUSTO DOS SANTOS SOUZA, ambos do 6º BPM, no dia 26 
JAN 2017, às 12h,  a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº 
00686405120158140006.

OFÍCIO S/N° DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara penal 

do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° 
SGT PM RG 22765 ANTÔNIO MESSIAS DOS REIS PINTO, do 19° BPM e o CB PM RG 
36338 ELAN FERNANDES DE FREITAS CARDOSO, da CIPTUR, no dia 10 de novembro de 
2016, às 11h00, para que sejam ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação, em 
audiência de instrução e julgamento no processo n° 00153502620108140401, que tem como 
acusado Antônio Carlos da Silva Amador. 

OFÍCIO Nº 691 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
O  Sr.  IRAN  DA SILVA GOMES,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  de  São 

Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
2° SGT PM RG 25723 JORGE AMARAL DE LIMA e o 3° SGT PM RG 18134 ELVIS DA SILVA 
MONTEIRO, ambos do 9° BPM, no dia 10 de novembro de 2016, às 13h30, para serem 

PMPA/AJG Pág. 39



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

inquiridos  em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  conforme  os  autos  do  processo  n° 
0001347-45.2014.8.14.00562, que tem como denunciado Eloy do Socorro Moreira da Silva. 

OFÍCIO Nº 0981 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
A  Srª.  LÍDIA  LOPES  DOURADO,  Auxiliar  Judiciária  da  3ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 37041  MARCOS VENICIUS OLIVEIRA PINHEIRO e  o  SD PM RG 39435  RÔMULO 
ARAÚJO TAVARES, ambos do 6° BPM, no dia 10 de novembro de 2016, às 08h30, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas na ação penal em que a Justiça Pública move contra 
Jean Carlos da Silva Alves, no processo n° 0017026-70.2016.814.0006. 

OFÍCIO Nº 789 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
A  Srª.  JULIANA  CASTRO  OLIVEIRA,  Analista  Judiciária  da  Vara  Única  de 

Marapanim, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3° SGT PM 
RG 28058 ADAILTON DA SILVA IVO, do 5° BPM, no dia 10 de novembro de 2016, às 09h00, 
a  fim  de  ser  inquirido  como  testemunha  arrolado  pelo  Ministério  Público,  nos  autos  do 
processo  n°  0003264-12.2016.814.0030,  no  qual  figura  como  acusado  Jhonata  Pinto 
Conceição. 

OFÍCIO Nº 969 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
A Srª. JOELMA DE NAZARÉ FERREIRA PAES, Diretora de Secretaria da Vara Única 

de Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o MAJ PM RG 
27259 HILTON JOSÉ PANTOJA MENEZES e o SD PM RG 37116 RENAN RODRIGUES 
SOZAR, ambos do 31° BPM, no dia 10 de novembro de 2016, às 10h30, a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas  de  acusação,  nos  autos  do  processo  n°  0003144-
68.2013.8.14.0031, que tem como denunciado Jeymenson Willians Dias Santos. 

OFÍCIO Nº 754 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. EUDSON DOS SANTOS PATRÍCIO, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Melgaço, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1° SGT PM 
RG 17626 DARLINALDO FERREIRA BRAGA e o SD PM RG 37628 IVANILDO SOUZA SILVA 
JUNIOR, ambos do 9° BPM, no dia 10 de novembro de 2016, às 14h00, para compareçam a 
audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  de  representação  n°  0002642-
47.2016.8.14.0089, em que os mesmos são testemunhas arroladas pelo Ministério público, 
tendo como autor o Ministério Público e como representante E.E.D.S.L.

OFÍCIO Nº 755 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. EUDSON DOS SANTOS PATRÍCIO, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Melgaço,  solicitou a este Comando que seja  apresentado naquele Juizado o CB PM RG 
33399 RENATO FARIAS OEIRAS, do 9° BPM, no dia 10 de novembro de 2016, às 09h00, 
para  compareça  a  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  de  representação  n° 

PMPA/AJG Pág. 40



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

0034050-90.2015.8.14.0089, em que o mesmo é testemunha  arrolada pelo Ministério público, 
tendo como autor o Ministério Público e como representante C.M.M.M., M.R.D.L. e V.N.D.S.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160393823649 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do 

Juízo Singular da Capital, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o CB PM RG 27355 EDMAR VIEIRA DO NASCIMENTO e o SD PM RG 
36712 PAULO ROBERTO DIAS QUEIROZ, ambos do BPOT, no dia 10 de novembro de 2016, 
às 12h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, 
referente aos autos do processo n° 00368416620158140401, em que  figura como acusado 
Alexsandro Cordeiro e Taiane André. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20160393540797 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do 

Juízo Singular da Capital, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o CB PM RG 25751 JAIME AUGUSTO AMARANTES DE ALMEIDA, do 10° 
BPM, e o CB PM RG 32623 EVERTON DA SILVA CALDEIRA, do 1° BPM, no dia 10 de 
novembro de 2016, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo 
Ministério  Público,  referente  aos  autos  do  processo  n°  00058605420158140401,  em que 
figura como acusado Daniel Henrique do Vale Souza. 

OFÍCIO S/N° DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM 
RG 25455 KLEBER AUGUSTO DE SENA, do 1° BPM, no dia 10 de novembro de 2016, às 
12h00, para que seja ouvido como testemunha arrolada pela  acusação, em audiência  de 
instrução  e  julgamento  no  processo  n°  00105491020168140401,  que  tem como acusado 
Wellington Paes da Silva. 

OFÍCIO S/N° DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2° SGT 
PM RG 20607 MARCIO SILVA PANTOJA, do 20° BPM, no dia 10 de novembro de 2016, às 
10h00, para que seja ouvido como testemunha arrolada pela  acusação, em audiência  de 
instrução  e  julgamento  no  processo  n°  00034895620058140401,  que  tem como acusado 
Isabel Brabo Fernandes. 

OFÍCIO N° 1103 DE 20 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Exm°.  Sr.  Dr.  JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ,  Juiz  de  Direito  da  2ª  Vara 

Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° 
SGT  PM  RG  15497  RUI  DIAS  PEREIRA,  do  CIP;  3°  SGT  PM  RG  19817  EVANILDO 

PMPA/AJG Pág. 41



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

OLIVEIRA DA SILVA, do 24° BPM; 3° SGT PM RG 24640 SÉRGIO SOARES DA SILVA e o 
CB PM RG 13541 SILVIO DA SILVA, ambos do 10° BPM, no dia 10 de novembro de 2016, às 
09h00,  para  que  sejam  ouvidos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  na 
audiência de instrução e julgamento no processo n° 0001837-22.2007.814.0201.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO  E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 001/2016 - IPM/DEI
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO, no uso das atribuições conferida pela Lei 

Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 (Lei de Organização Básica da PMPA), e 
em face do contido na parte s/nº/16 e  B.O nº 00002/2016.118141-9.

RESOLVE:
Art. 1º  INSTAURAR Inquérito Policial Militar, a fim de apurar as circunstâncias em 

que ocorreram o extravio do colete balístico de marca Indra Land, nº de série 013.20565.013, 
material carga da DEI, fato este ocorrido no dia 05 de novembro de 2016 conforme relato na 
parte exarada pelo 1º SGT PM RG 17308 AMILTON GARCIA BARATA FILHO, desta Unidade, 
o qual tinha o referido material sob sua responsabilidade.

   Art. 2º DESIGNAR o CAP PM RG 33452 RODRIGO ARAÚJO REIS, da APM, como 
Encarregado dos  trabalhos  referentes  ao  presente  IPM,  delegando-vos  para  esse  fim as 
atribuições policiais militares que me competem; 

Art. 3º FIXAR o para a conclusão dos trabalhos o prazo previsto em lei.
Art. 4º SOLICITAR ao Ajudante Geral a publicação da presente Portaria em Boletim 

Geral. Providencie o Chefe da Seção de Expediente.
Art.  5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Publique-se, registre-se, e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de novembro de 2016.
SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES - CEL QOPM 

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA
(Of. nº 2084/2016 - DEI/Exp).

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 42



BOLETIM GERAL N° 210 – 10 NOV 2016

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 43


	SERVIÇO PARA O DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2016 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM FABRÍCIO
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOEPM COSTA
	CG/BANDA
	CAP QOPM TORRES
	CME/CIPC
	CAP QOPM DIEGO
	CPRM/29º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TENQCOPM LUANA ALVES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CLYVIA
	ODC

